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Olympos Episkopeionu Tuğla Süslemeleri

Gökçen Kurtuluş ÖZTAŞKIN*

Yerleşim izleri Hellenistik Dönem’den itibaren izlenebilen Olympos Antik Kenti, Likya Birliği’nde 
üç oy hakkına sahip altı kent arasında sayılır. MÖ 2. yy. sonu ve 1. yy. başlarında korsan şefi 
Zeniketes’in faaliyetlerine bağlı olarak birlikten çıkarılan kent, Roma İmparatorluk Dönemi’nde 
tekrar birliğin seçkin üyelerinden biri olarak karşımıza çıkar1. Bölgenin ve kentin ilk piskoposu 
aziz ve martyr olarak anılan Olympos’lu Methodios’tur2. Kent; Hierocles’in Synecdemus’unda, No-
titiae Episcopatuum ve konsil listelerinde Myra Metropolitliğine bağlı piskoposluk merkezi olarak 
kayıtlıdır3.

Episkopeion (Piskoposluk Sarayı) Olympos Çayı ile iki parçaya ayrılan kentin kuzey bölümünde, 
doğu-batı aksında kent merkezinde bulunmaktadır. Yerleşimin genel fiziki dokusunda önemli bir yer 
teşkil eden Kuzey Kent Liman Caddesi ve Köprü Caddesi’nin kesiştiği alanda konumlanmıştır. Kuzey 
kentin diğer önemli güzergahı olan Nekropol Caddesi de batı yönünde yapı topluluğuna bağlanır4. Bu 
konumuyla episkopeion, kentin tüm yaşam alanlarından kolay ulaşımın sağlanabildiği fiziki avantaj-
lara sahip bir alana yerleşmiştir.

Yaklaşık 128 x 62 m ölçülerindeki yapı kompleksi yüksek ihata duvarlarıyla çevrelenmiştir. Komp-
leksin merkezinde transept planlı kilise; kilisenin kuzeyinde üç nefli düzenlenmiş geniş bir vaftizhane, 
güneyinde trikonkhos planlı bir rölik şapeli bulunur. Kilisenin batısındaki alanda peristyl (sütunlu 
avlu), triclinium (yemek/toplantı salonu) ve idari işlevde oldukları düşünülen mekânlar yer alır (Res. 
1). Episkopeion’da yaşamlarını sürdüren görevli/din adamlarına ait odalar ise kompleksin kuzey, 
batı ve güneyinde sıralanmıştır. Kilisenin doğusundaki alana peristylli bir avlu etrafında sıralanan 
mekânlardan oluşan piskopos konutu konumlandırılmıştır. Farklı işlevlerde kullanılan bu yapılar ara-
sındaki ulaşım koridorlar ile sağlanmıştır. Episkopeion’un inşası esnasında Roma Dönemi tapınağı, 
temenos alanı ve cadde kenarındaki stoa düzenlemesi komplekse dâhil edilmiştir5. Böylece Roma 

* Yrd. Doç. Dr. Pamukkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü, D 7, Blok Kat: 2, Pamukkale – Denizli. 
 E-posta: gokcenko@gmail.com

 Bu makale B. Y. Olcay Uçkan danışmanlığında Anadolu Üniversitesi’nde 2013 yılında tamamlanan doktora tezinden, yeni kazı 
sonuçları da değerlendirmeye alınarak üretilmiştir.

1 Kent tarihi için bk. Olcay Uçkan v.d. 2006, 28-40.
2 MS 3. yy. sonu ve 4. yy.’ın ilk çeyreğinde yaşadığı bilinen Methodios’un yaşamı ve eserleri hakkında detaylı bilgi için bk.: Olcay 

Uçkan – Kayapınar 2015, 536-540.
3 Mommsen 1866, 66, 111, 174, 189; Darrouzes 1891, 209, 223, 237, 256; Hellenkemper – Hild 2004, 758; Hild 2004, 16.
4 Kent dokusu hakkında detaylı bilgi için bk.: Olcay Uçkan – Öztaşkın 2016, 274-287.
5 Episkopeion’un mimari kurgusu hakkında detaylı bilgi için bk.: Öztaşkın 2013, 63-155, 202-261.
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Dönemi’nde kentin en önemli dini yapısını bulunduran alan, Bizans Dönemi’nde de aynı özelliğini 
koruyacak nitelikte dönüştürülerek kullanılmaya devam edilmiştir.

Bu çalışmanın konusunu oluşturan tuğla süslemeler; duvar yüzeylerindeki haçlar, dairesel rozet-
ler; niş yarım kubbelerinde yer alan düzenlemeler ve almaşık kemerler olarak karşımıza çıkar. Tuğla 
süsleme görülen tüm yüzeyler daha sonraki bir evrede sıva ile kaplanmış ve üzerlerine fresko tekni-
ğinde duvar resimleri yapılmıştır.

Doğrudan izlenebilen in situ olarak korunmuş almaşık kemerlerin yanı sıra kazı çalışmaları sa-
yesinde bazı yeni tespitler yapılmıştır. Episkopeion’daki tüm kemerlerde almaşık düzen taş sırasıyla 
başlar. Kilisenin güneyindeki trikonkhos plânlı rölik şapelinin giriş kapısı bir sıra taş – dört sıra tuğla 
düzeninde almaşık kemerlidir. Vaftizhanenin güney nef duvarındaki arkad düzenlemesinin kemerleri, 
peristyl doğu duvarının galeri katındaki niş kemerleri, triclinium’un doğu ve kuzey duvarındaki niş 
kemerleri bir sıra taş – üç sıra tuğla düzenindedir (Res. 2, 7, 9). Kazı çalışmalarında tricliniumun giriş 
kapıları ve apsis kemerinin de almaşık düzende olduğu anlaşılmıştır (Res. 11).

Niş yarım kubbelerinde tuğla bezemelerin yoğun olarak görüldüğü vaftizhane üç nefli bazilikal 
plânda inşa edilmiştir. Orta nefte apsis önünde haç planlı bir vaftiz havuzu yer alır. Vaftizhanenin ba-
tısında kilisenin nartheksinden giriş sağlanan bir vestibulum bulunur. Vestibulumun batı duvarında 
bir çeşme yer alır. Çeşmenin ön kısmı L kesitli payeler ve sütunlar ile havuz biçiminde düzenlenmiştir. 
Beş nişli düzenlenmiş çeşmede, merkezdeki ve iki yandaki nişler zemine kadar uzanırken, diğer iki niş 
zeminden yüksek tutulmuştur. Tamamen tuğla ile örülmüş niş kemerleri, yarım daire şeklinde tuğla 
ile yapılmış ince bir hat ile çevrelenmiştir6. Kemer başlangıçlarında ve nişlerin yarım kubbe başlangıç 
hattında trapez kesitli tuğlalar kullanılmıştır (Res. 3). En güneyde yer alan niş yarım kubbesinde balık 
pulu motifi izlenmektedir. Diğer dört nişte ise yatay dizilmiş tuğla sıraları arasında eşkenar dörtgenler 
oluşturacak şekilde yerleştirilmiş tuğlalar yer alır (Res. 4).

Tuğla nişlerin izlenebildiği bir diğer yapı triclinium’dur. Triclinium, kuzey-güney doğrultusunda 
dikdörtgen plânlıdır. Yapının boyutları ve konumuna bakıldığında yemek salonu olarak kullanımının 
yanı sıra toplantı salonu olarak da kullanıldığı düşünülmektedir. Mekânın doğu, batı ve apsisin arka-
sında kalan kuzey duvarlarında tuğla süslemeler görülür.

Triclinium’un batı duvarı yaklaşık 9 m yüksekliğe kadar korunmuştur. Burada, peristyl’e ve ek 
mekânlara bağlantı sağlayan yuvarlak kemerli iki kapı açıklığı bulunur. Kapılar arasında üç niş yer alır. 
Niş kemerleri tamamen tuğladan örülmüştür. Niş yarım kubbeleri yatay yerleştirilmiş tuğla hatlar 
şeklinde düzenlenmiştir (Res. 5). Duvar yüzeyinde niş kemerleri arasında kalan alanlarda yine tuğla-
dan bir Latin Haçı ve bir kandil nişi yer alır. Haç kolları uçlarına trapez kesitli tuğlalar yerleştirilmiştir 
(Res. 6).

Triclinium’un doğu duvarı üzerinde toplam sekiz niş görülür. Bu nişlerden merkezdeki üç tanesi 
yarım daire planlı ve zeminden yüksek tutulmuşken, diğerleri dikdörtgen planlı ve zemine kadar uza-
nır. Niş kemerlerinde bir taş – üç sıra tuğla şeklinde almaşık düzen tercih edilmiştir. Sağlam olarak 
günümüze ulaşabilen niş yarım kubbelerinden kuzeydekinde batı duvardakiler ile benzer şekilde ya-
tay hatlar görülür. Diğerinde ise tuğlaların ikili gruplar halinde yatay ve dikey olarak atlamalı biçimde 
yerleştirilmesiyle oluşturulmuş sepet örgüleri görülür. Kandil nişinin iç yüzeyinde merkezde yer alan 
dikey bir tuğlanın iki yanına diyagonal tuğlalar yerleştirilmiştir. En üstte ise ışınsal yerleştirilmiş tuğ-
lalarda oluşturulmuş bir daire izlenir. Böylece stilize bitkisel bir motif elde edilmiştir (Res. 8).

6 Kemerler çevresindeki ince hat ve trapez kesitli tuğla kullanımı triclinium ve peristyldeki nişlerde de karşımıza çıkar.
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Triclinium’un kuzeyinde yer alan apsisin yapıya sonradan eklendiği anlaşılmaktadır. Bu eklemenin, 
erken evre duvarına ait olan merkezdeki nişin ve pencere düzenlemesinin izlenmesine olanak verecek 
şekilde yapıldığı anlaşılmaktadır. Erken evre duvarında, izlenebildiği kadarıyla, duvarın merkezinde üç 
niş yer alır. Nişlerin üzerinde iki çifte sütunla taşınan üç kemerli bir pencere düzenlemesinin bulun-
duğu anlaşılmaktadır. Merkezdeki niş kemeri almaşık, diğer ikisi tamamen taş kullanılarak örülmüş-
tür. Ayrıca merkezdeki nişin yarım kubbesi, zigzaglar oluşturacak şekilde sıralanmış tuğlalarla dekore 
edilmiştir. Nişler arasında kalan alanlarda iki tane dairesel rozet yer alır. Işınsal yerleştirilmiş tuğla 
kullanılarak oluşturulan rozetler tuğla bir hat ile çevrelenmiştir (Res. 9). Duvarın doğu bölümünde, 
kuzeydoğu köşe odası içinde kalan alanda, aynı düzende bir rozet görülmektedir (Res. 10). Duvarın 
batı bölümünde, kuzeybatı köşe odası içinde kalan alanda, kapı ve niş kemeri arasında bir kandil nişi 
yer alır. Kandil nişinin iç yüzeyinde doğu duvardakiyle benzer stilize bitkisel motif görülür (Res. 11).

Episkopeion içerisinde tuğla süslemelerin görüldüğü son yapı üç yönünde portikolar bulunan pe-
ristylin batısındaki çeşmedir. Mekânın ortasında geniş bir implivium bulunur. İki katlı oldukları an-
laşılan portiko zeminlerinde geometrik, bitkisel ve figürlü kompozisyonlardan oluşan opus-tessela-
tum tekniğinde mozaikler açığa çıkarılmıştır. Çeşme, yedi nişli düzenlenmiş ve tuğla dekorasyonlarla 
hareketlendirilmiştir. Nişlerden ortadaki beş tanesi piscina alanı içerisindedir. Merkez ve iki yandaki 
nişler, diğerlerinden daha geniş ve derin düzenlenmiştir. Bu nişler zemine kadar uzanmaktadır. Diğer 
nişler ise yüksek tutulmuştur. Piscina duvarlarında mavi ve beyaz renkte taş kaplamalarla çift renkli 
bir görünüş elde edilmiştir. Çeşmenin üst bölümünün, çifte sütunlarla taşınan kemerli açıklıklar şek-
linde düzenlendiği anlaşılmaktadır.

Çeşme üzerindeki niş kemerleri tamamen tuğla ile örülmüştür. Kemerler çevresinde ince hat ve 
trapez kesitli tuğla kullanımı burada da karşımıza çıkar. Piscina alanı içindeki niş yarım kubbelerinde 
tuğlaların yatay ve dikey gruplar olarak atlamalı biçimde yerleştirilmesiyle oluşturulmuş sepet örgü-
leri görülür (Res. 12-13). Tuğla grupları geniş nişlerde üçer, dar nişlerde ikişer tuğladan oluşturul-
muştur. Piscina alanı dışındaki niş yarım kubbelerinde ise yatay sıralar halinde yerleştirilmiş tuğlalar 
bulunur. Niş kemerleri arasındaki alanlardan dört tanesinde Latin haçı motifi izlenir. Haçların üst 
sırasında, triclinium’dakilere benzer nitelikte iki dairesel rozet görülür. Merkezdeki nişin üzerinde ise 
yarım kubbe formlu bir nişe ait izler görülmektedir. Nişin iç bükey bölümünde yatay sıralar halinde 
yerleştirilmiş tuğlalar yer alır.

Bizans coğrafyasında almaşık kemer uygulamaları ve dış cephelerdeki tuğla süslemeler Orta ve 
Geç Bizans Dönemi içerisinde değerlendirilir. Ancak Olympos kentinde sürdürülen çalışmalar, bu 
düzenlemelerin Erken Bizans Dönemi içinde de değerlendirilebileceğini ortaya koymaktadır.

Likya Bölgesi’nde de almaşık teknikteki kemerler Orta Bizans Dönemi’ne tarihlenen örnekleriyle 
tanınır7. Bu sebeple, Likya Bölgesi için almaşık kemer uygulamalarının tarihlendirilmesinde genel bir 
yaklaşım olarak Orta Bizans Dönemi işaret edilir8. Mevcut yayınlarda mimari unsurlar ve buluntulara 
göre Erken Bizans Dönemi’ne ait yapılarda karşılaşılan almaşık kemer problemine değinilmemiştir9. 

7 Myra Aziz Nikolaos kilisesinin MS 11. yy. ortasına tarihlenen kuzey ek yapısında kademeli almaşık kemerler görülür. Ötüken v.d. 
1999-2000, 224-228; Apollonia kentinde Orta Bizans Dönemi özellikleri gösteren kubbeli bazilika plânındaki kilisenin naosa giriş 
sağlayan batı ve güney kapıları üzerinde almaşık teknikte kemerler görülür. Alparslan 2002, 129-130, Res. 8.

8 Andriake B Kilisesi güney ek mekânının kapı kemeri taş-tuğla almaşıklığındadır. Myra Aziz Nikolaos kilisesi referans alınarak ek 
mekânın yapıya Orta Bizans Dönemi’nde eklenmiş olabileceği düşünülmüştür. Tekinalp 2000, 326; Tekinalp 2001, 511-512. Ancak 
kazı çalışmaları sonrasında izlenebilen veriler sayesinde, ek mekân duvarlarının kilise duvarlarıyla herhangi bir dilatasyon olma-
dan iç içe geçecek şekilde örüldüğü anlaşılmaktadır.

9 MS 6. yy.’a tarihlenen Gemiler Ada III Nolu Kilise’nin naos batı duvarındaki kapı kemerleri almaşık düzendedir. Asano 1995, 72-77, 
Fig. 44; Kilisenin batısında yer alan ve yapıyla ilişkili oldukları anlaşılan mekânların pencere kemerlerinde de almaşık kemerler izlenir.



Uluslararası Genç Bilimciler Buluşması II / International Young Scholars Conference II618 

Ancak, son dönemde yapılan çalışmalarla birlikte, almaşık teknikteki kemerlerin Likya Bölgesi’nde 
Erken Bizans Dönemi’ne tarihlenen örnekleri artmaktadır10.

Almaşık kemerler gibi, tuğladan yapılmış dairesel rozet, zig-zag ve sepet örgü gibi motifler de 
büyük ölçüde Orta ve Geç Bizans Dönemi yapılarında karşımıza çıkar. Özellikle dış duvarlarda fark-
lı motiflerin birarada kullanılmasıyla elde edilen hareketli cephe kurgusu, geç dönemin karakteris-
tik uygulamasıdır. Cephelerde tuğla dekorasyon kullanımını Konstantinopolis, Yunanistan ve Batı 
Anadolu’da bir çok yapıda örneklemek mümkündür11. Likya Bölgesi’nde ise Orta Bizans karakteri 
gösteren tek örnek Myra Aziz Nikolaos kilisesinin MS 11. yy.’a tarihlenen kuzey ek yapı cephesidir. 
Cephede kademeli almaşık kemerler, kemerleri çevreleyen ince tuğla hat, dairesel rozetler ve testere 
dişi frizler görülür12. Ayrıca Myra’da MS 13. yy.’a tarihlenen Tiyatro Yakınındaki Kilise’nin çatı saçak-
lığında, güney duvarındaki pencerenin ve naos giriş kapısının üzerindeki üçgen alınlıklarda tuğladan 
testere dişi frizler görülür13.

Ancak, kazı çalışmaları sonucunda elde edilen veriler, Olympos episkopeion’unda karşılaşılan tuğ-
la süslemelerin Erken Bizans Dönemi içinde değerlendirmeleri gerektiğine işaret eder. Peristyl porti-
kolarında ve triclinium’la ortak kullanılan vestibulum zemininde, MS 6. yy. özellikleri gösteren mo-
zaikler açığa çıkarılmıştır14. Kazı çalışmalarında tespit edilen mimari yada liturjik işlevli taş eserlerin 
yanı sıra seramik, cam ve maden gibi diğer küçük buluntuların benzerleri de Erken Bizans Dönemi’ne 
ait kontekstlerden ele geçmektedir15. Okunabilir durumdaki az sayıda sikke de aynı dönemdeki kul-
lanıma işaret eder. Malzeme-teknik detaylarda, tuğla süsleme görülen duvarların yapılara sonradan 
eklendiğini gösteren herhangi bir veri yoktur.

Olympos kentinde, episkopeion’la benzer şekilde tuğla süslemenin yoğun olarak kullanıldığı an-
cak mozaik ve diğer buluntulara göre Erken Bizans Dönemi’ne tarihlenen başka bir örnek Mozaikli 
Yapı’dır. Yapının MS 5. yy. sonunda inşa edilen ve 6. yy. boyunca kullanımda olan bir konut olduğu 
saptanmıştır. Yapıda almaşık düzende, sepet örgülü ve testere dişi silmelerle çevrelenmiş nişler yer 
alır. Bu kemerlerin taşıdığı ikinci kat zemininde in situ olarak halen izlenebilen mozaikler MS 6. yy. 
başına tarihlenir. Yapıda yürütülen kazı çalışmalarında elde edilen taş, seramik, maden ya da sikke 
gibi buluntuların tamamı da Erken Bizans Dönemi’ne işaret eder16. Tuğla süslemelerdeki benzerlikler 
Episkopeion ve Mozaikli Yapı’nın aynı dönemde inşa edilmiş olduklarını gösterir.

10 Dolikhiste Tersane koyunda yer alan kilisenin apsis kemeri taş-tuğla almaşıklığındadır. Apsisin kademeli kemerinde tuğla ve 
taş sıraları altta ve üstte farklı hizaya gelecek şekilde düzenlenmiştir. Yapının MS 7. yy. öncesine ait olması gerektiği belirtilir. 
Peschlow 2001, 203; Olympos’un yaklaşık 5 km kuzeyindeki Yanartaş’ta yer alan bazilikanın MS 5.-6. yy.’a tarihlenen ilk evresine 
ait apsis kemerleri almaşık düzendedir. Öztaşkın 2012, 316.; Olympos kentinde S5/IX sektöründe yer alan ve MS 6. yy.’a tarihlenen 
Nekropol Kilisesi’nin (Yarım Bazilika) pencere kemerleri taş-tuğla almaşıklığındadır. Gökalp – Yıldırım 2010, 379; Olympos 
kentinde S8/VII sektöründe yer alan ve MS 5. yy. sonu – 6. yy. başına tarihlenen Mozaikli Yapı’nın kapı, pencere ve niş kemerleri 
almaşık düzenlenmiştir. Öztaşkın – Öztaşkın 2012a, 331-332.; Öztaşkın – Öztaşkın 2012b, 285.; Yine Olympos kentinde S5/
III-IV sektöründe yer alan ve MS 6. yy.’a tarihlenen Güney yamaç Yerleşimi Aşağı Kilise’nin kuzeyindeki koridorun pencere 
kemerlerinde taş-tuğla almaşıklığı izlenir. Uzun 2015, 64.

11 Orta ve Geç Bizans Dönemi cepheleri için topluca bk.: Ousterhout 1999, 194-200; Buchwald 1979, 261-296; Ötüken 1978, 213-
233; Trkulja 2004, 229-250.

12 Ötüken vd. 1999-2000, 224-228.
13 Akyürek 2015, 17.
14 Olcay Uçkan – Öztaşkın 2015, 87-90.
15 Buluntular hakkında genel bir değerlendirme için ayrıca bk.: Öztaşkın 2013, 263-275.
16 Öztaşkın – Öztaşkın 2012a, 329-346; Öztaşkın – Öztaşkın 2012b, 277-287; Yapıdaki mozaikler hakkında detaylı bilgi için ayrıca 

bk.: Öztaşkın 2009, 709-720.
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Olympos kenti dışında Erken Bizans Dönemi’ne tarihlenen tuğla süsleme örnekleri sınırlıdır. MS 
5. yy. ortasına tarihlenen17 Konstantinopolis Studios Manastırı Kilisesi’nin atrium kuzey duvarında 
tuğla haç ve iki rozet görülür (Res. 14). Kemerler arasındaki üçgen alana yerleşen haç motifi tuğla kör 
kemer içine alınmıştır. İki yanında tuğlaların ışınsal yerleştirilmesiyle oluşturulmuş iki dairesel rozet 
yer alır. Haç motifi dışa yansırken rozetler sadece atrium’da izlenmektedir18. Atrium’un bu duvarının 
onarım görmediği anlaşılmaktadır. Duvar, kilise ile aynı malzeme teknik özelliklere sahiptir. Naos’un 
güney duvarında pencereler arasında da aynı nitelikte haç motifi görülür.

Thessalonike Galerius Sarayı içindeki oktagon yapının kuzey niş duvarında iki palmiye dalı ara-
sında dairesel rozet içine alınmış eş kollu haç görülür (Res. 15). Tuğla kompozisyonun, sarayın MS 
4. yy.’ın ilk yarısına tarihlenen ilk yapım aşamasıyla aynı döneme ait olduğu anlaşılmaktadır. Motif, 
yapının inşası tamamlanınca mermer kaplamalarının arkasında kalmıştır19.

Duvarlarda görülen tuğla haçların benzer bir uygulaması MS 6. yy.’a tarihlenen Gemiler Ada III 
nolu kilisenin apsisinde görülmektedir. Apsis yarım dairesindeki tuğladan üç haç motifinde, haç kol-
ları ucunda trapez kesitli tuğlalar kullanılmıştır. Haç motifleri daha sonradan yapılan syntronon’un 
arkasında kalmıştır20. Laodikeia (Denizli) kentinde, kiliseye ulaşım sağlayan sokak üzerindeki kapı 
açıklığı üzerindeki sağır kemerde, şevronlar oluşturacak biçimde zigzaglar şeklinde yerleştirilmiş tuğ-
lalar görülür. Kapının MS 7. yy.’daki depremle yıkıldığı tespit edilmiştir21.

Bu örnekler motif benzerliğinin yanı sıra, tuğlanın duvar yüzeyinde bezeme öğesi olarak Erken 
Bizans Dönemi’nde de kullanıldığını örneklemeleri açısından önemlidir. Olympos episkopeion’unda 
karşılaşılan tuğla süslemeler, Orta ve Geç Bizans yapılarının aksine tamamen iç mekana yöneliktir. 
Vaftizhane vestibulum’u ve peristyl çeşmesinde açık alanda yer alan duvarlarda bulunsalar da, ka-
palı avlulara yönelik olarak yapılmışlardır. Almaşık kemerler ya da diğer motiflerin tamamında harç 
kalınlığı, tuğlaların iki katı ya da daha geniştir. Kullanılan tuğlaların devşirme olarak elde edilen mal-
zemelerden, yerlerine göre bazılarında kesilerek yerleştirildikleri anlaşılmaktadır. Aynı nitelikler Oly-
mpos’taki Mozaikli Yapı için de söz konusudur.

Kazı çalışmalarının ortaya koyduğu veriler ve sınırlı sayıda da olsa benzer örnekler göz önüne 
alındığında, Olympos episkopeion’unda karşılaşılan tuğla süslemelerin Erken Bizans Dönemi’ne ait 
oldukları söylenebilir. Elde edilen bu sonuç, tuğla süslemeler için karşılaştırma örnekleri ile analoji 
kurularak yapılacak değerlendirmeler açısından, farklı tarihlendirme kriterlerinin de göz önüne alın-
ması gerektiğini ortaya koymaktadır.

17 Kilisenin kesin inşa tarihi olarak MS 454 ve 463 tarihleri önerilir. bk.: Pekak 2000, 101-102.
18 Mathews 1971, 21, Fig. 5-7; Büktel 1995, 69, Res. 49.
19 Hoddinott 1963, 123-124, Fig. 24e.; Vickers 1973, 114-116, Fig. 9; Athanassiou v.d. 2006, 247, Fig. 4; R. Hoddinot motifin Mithra 

sembolü olabileceğini düşünür. M. Vickers ise palmiyeler arasındaki haçın I. Constantinus’un rüyasıyla ilişkili olarak ‘Haçın 
Zaferi’ni simgelediğini söyler.

20 Asano 1997, 452, Fig. 14.
21 Şimşek 2012, 17, Res. 16.
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